
BỘ Y TẾ 
_________________ 

Số:   4620/QĐ-BYT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
_______________________________________________________ 

 

Hà Nội, ngày 25 tháng 11  năm 2009 

  

  

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc ban hành “Hướng dẫn quốc gia về các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản” 

  

  

 

BỘ TRƯỞNG BỘ Y TẾ 

  

Căn cứ Nghị định số 188/2007/NĐ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2007 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Bộ Y tế; 

Căn cứ Quyết định số 35/2001/QĐ - TTg ngày 19 tháng 3 năm 2001 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược chăm sóc và bảo vệ sức khoẻ nhân dân 
giai đoạn 2001 - 2010; 

Căn cứ Quyết định số 136/2000/QĐ - TTg ngày 28 tháng 11 năm 2000 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia về các dịch vụ chăm sóc sức 
khoẻ sinh sản giai đoạn 2001 - 2010; 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Sức khoẻ Bà mẹ - Trẻ em và Cục trưởng Cục 
Quản lý khám, chữa bệnh, 

 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

  

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Hướng dẫn quốc gia về các dịch vụ 
chăm sóc sức khỏe sinh sản” bao gồm 8 phần: 

Phần I:    Hướng dẫn chung 

Phần II:   Làm mẹ an toàn 

Phần III:   Chăm sóc sơ sinh 

PhầnIV:   Kế hoạch hóa gia đình 

Phần V:   Nhiễm khuẩn đường sinh sản và nhiễm khuẩn lây 
truyền 

qua đường tình dục 

Phần VI:   Sức khoẻ sinh sản Vị thành niên 



Phần VII:   Phá thai an toàn  

Phần VIII:   Nam học 

  

Điều 2. "Hướng dẫn quốc gia về các dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh sản" là tài 
liệu hướng dẫn các cơ sở y tế của Nhà nước và tư nhân triển khai thực hiện các dịch vụ 
chuẩn về chăm sóc sức khoẻ sinh sản. 

  

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Bãi bỏ quyết định số 3367/QĐ-BYT ngày 12 tháng 9 năm 2002 của Bộ trưởng Bộ 
Y tế về việc ban hành "Hướng dẫn chuẩn quốc gia về các dịch vụ chăm sóc sức khoẻ sinh 
sản". 

  

Điều 4. Các ông bà: Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng Vụ 
Sức khoẻ Bà mẹ - Trẻ em, Cục trưởng Cục Quản lý khám chữa bệnh, Vụ trưởng Vụ Khoa 
học và Đào tạo và Vụ trưởng các Vụ, Cục trưởng các Cục thuộc Bộ Y tế; Giám đốc Sở Y 
tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Giám đốc các Viện, Bệnh viện trực thuộc 
Bộ Y tế; Thủ trưởng Y tế ngành, Giám đốc Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản các 
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

 

  

  

Nơi nhận: 

- Như Điều 4; 

- Lãnh đạo Bộ Y tế; 

- Lưu: VT, BMTE. 

 
 


